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ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ KATOLICKÉ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

Cítili jsme od sestřiček velkou podporu…
Smrt je součástí života – bolestivou, ale nevyhnutelnou. 
Máme-li nablízku člověka, který odchází ze života, může 
nám být nápomocna služba domácí hospicové péče. Paní 
Petra Králová z Libchav vypráví o zkušenosti s odcho-
dem své tchyně, která zemřela v srpnu 2012:

Můžete nám říci něco o zdravotním stavu vaší tchyně?

Manželova maminka onemocněla před 4 lety rakovinou 
tlustého střeva. Po operaci, kdy se odstranilo nádorové lo-
žisko, byla v uspokojivém stavu, chodila na ozařování do 
Pardubic a brala léky. Začátkem června 2012 se její stav 
začal hodně horšit. V nemocnici jí zjistili metastázy na 
plicích a v kostech. Babička byla vždy velká bojovnice, ale 
tehdy nám sama říkala, že jí není dobře. Pak už nemohla 
chodit, seděla jen chvíli na posteli, přešla si na záchod, 
nemohla nic jíst… Po pěti pobytech v nemocnici jsme si ji 
vzali domů, kde po týdnu zemřela. Bylo jí 68 let.

Pro každého je jistě těžké vyrovnat se s nemocí. Jak 

svůj stav brala?

Od začátku chtěla nekompromisně znát pravdu o svém 
zdravotním stavu. Prala se s nemocí a přesvědčila i své 
okolí o tom, že se s ní dokáže poprat. A myslím, že to 
opravdu dokázala. I když to bylo těžké…
Ona byla silná žena. Dříve pracovala na pile, a to ne proto, 
že by nesehnala jinou práci, ale proto, že ji to bavilo. Ří-
kala nám, že ji baví vůně dřeva. Vždy si věděla rady, nikdy 
nepotřebovali s tchánem naši pomoc, na všechno stačili 
sami. Obdivovala jsem ji, když onemocněla, protože o své 
nemoci vždy otevřeně mluvila. Třeba řekla paní doktorce: 
„Já tu mrchu stejně porazím!“ Tedy ona to řekla peprněji. 
Měla v sobě ohromnou vitalitu a touhu po životě…

Jak jste se dostali k Charitě?

Moje známá tam pracuje jako sestřička a mám s nimi již 
z dřívějška zkušenost. Proto jsem rodině navrhla tuto péči. 
Všichni jsme se ze začátku báli, zda to doma zvládneme, 
ale bylo to jediné možné řešení, když jsme babičku chtěli 
mít doma. Měla 4 infuze denně, sondu do žaludku… Sest-
řičky sem jezdily 3-4x denně, kdykoli jsme jim mohli zavo-
lat a na cokoliv se zeptat, třeba v noci. Staral se o ni tchán 
a my jsme se střídali po nocích, aby se mohl vyspat…

V čem vidíte hlavní přínos domácí hospicové péče?

Jsme za tu službu velmi vděční. Asi každý by si přál ze-
mřít doma, domácí prostředí je nenahraditelné. Babička 

byla šťastná, že je doma. A bylo pro nás neuvěřitelné, že to 
opravdu funguje tak, že nemusíme mít o nic obavy. Ses-
třičky nám se vším poradily. Třeba v tom, abychom se ve 
službách u nemocné střídali, protože nevíme, jak dlouho 
to bude trvat. Jsou to věci, které se zdají být jednoduché, ale 
člověk v té situaci není schopen je vidět z nadhledu. I když 
jsme se zpočátku obávali, zvládli jsme to dobře a cítili jsme 
od sestřiček velkou podporu. Kdykoli byly ochotné přijet, 
kdykoli jsme jim mohli zavolat. Bez jejich pomoci bychom 
to nezvládli, protože bychom nevěděli co a jak…

Máte zkušenost s odchodem blízkého člověka ze ži-

vota. Můžete k tomu něco říci?

Jsou to smutné záležitosti, ale důležité. Sama babička 
nám říkala, ať už konečně pochopíme, že umírá. Člověk, 
který je u umírání druhého člověka, dojde svým způso-
bem ke smíření s tím, že smrt je přirozenou součástí ži-
vota, že není vyhnutí. Samozřejmě nás napadalo, jestli si 
ty čtyři poslední roky dost užila, že mohla být doma déle 
než jen týden před smrtí atd. atd. Ale to k tomu asi patří. 
Jako rodinu nás to stmelilo…

Máte nějakou naději, že ten člověk stále existuje?

Ano. Moje maminka zemřela na podobné onemocnění, 
když jí bylo 45 let. Babička mi teď k posledku říkávala, že 
na ni často myslí. Tak snad už jsou spolu… 

Iva Marková

 Služba domácí hospicová péče umožňuje těžce nemocným pro-
žít poslední chvíle života v kruhu svých blízkých. Foto: Oblastní 
charita Ústí nad Orlicí
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Charita ČR má nového ředitele

Praha: Novým ředitelem Charity ČR je od 1. 2. 2013 
Lukáš Curylo, který je současně ředitelem Diecézní 
charity ostravsko-opavské. Ve funkci ředitele Charity 
ČR vystřídal Oldřicha Haičmana, kterému k 31. 1. 2013 
skončil jeho mandát. Nového ředitele jmenovala Česká 
biskupská konference, která je zřizovatelkou Charity 
ČR. Současně ČBK schválila nové stanovy Charity ČR 
a na další pětileté období potvrdila ve funkci preziden-
ta Charity ČR českobudějovického světícího biskupa 
Mons. Pavla Posáda. Prezident je zodpovědný za du-
chovní službu v Charitě ČR a za úkoly v pastorační ob-
lasti. 

A co považuje nový ředitel Charity ČR za svou prioritu? 
„V této ekonomicky nelehké době bude mým nejdůležitěj-
ším úkolem zejména zajistit spolu s ostatními kolegy do-
statek fi nančních prostředků pro samotnou činnost Cha-
rity ČR. A to nejen u nás, ale i na zahraniční humanitární 
a rozvojovou pomoc,“ uvedl Lukáš Curylo. „Rád bych také 
vytvořil kvalitnější prostředí pro vzájemný dialog o poslání 
Charity ČR v souladu s papežskými dokumenty. Na všech 
společenských úrovních chci nadále upozorňovat na nezci-
zitelnou důstojnost každého člověka a jeho právo na dů-
stojný život od jeho početí do přirozené smrti.“ Více také 
na www.charita.cz.

Převzato z tiskové zprávy Charity ČR ze dne 5. 2. 2013 

(redakčně upraveno)

 KALENDÁŘ NA BŘEZEN A DUBEN

Cherchez la femme aneb 

Když se načančám

8. 3. od 18 do 20 hod., Malý sál Adalbertina 

královéhradecký rok ženy 2013 můžete oslavit 
společně s námi, v bohatém programu plném 
zábavy bude pod dohledem „Královny Elišky“ 

zvolena Miss princezna Hradce Králové.

Pořádá Slovanský klub Integračního centra 
pro cizince HK, který zve k účasti dívky všech 

národností a všech věkových kategorií.

Více na www.hk.caritas.cz.

Latinská Amerika v Hradci Králové

28. 3. od 18 do 20 hod., Malý sál Adalbertina 
2. díl z cyklu Etnokultura naladěný do rytmu salsy, 
svou zemi budou nápaditě a v češtině prezentovat 

rodilí mluvčí žijící v Hradci Králové Lisbeth 
Marisella Navarro Reyes (Peru), Jonatan Ramos 
Olivares (Mexiko), Lucas Eduardo Parra Castillo 

(Kolumbie).

Latinskoamerické hity zahraje americký zpěvák 
a saxofonista David Wiljo Kangas, chybět nebude 

tanec, ochutnávka latinskoamerické kuchyně 
a základních španělských slovíček. 

Pořádá Integrační centrum pro cizince Diecézní 
charity HK, více na www.hk.caritas.cz.

Tento projekt je spolufi nancován z prostředků 
Evropského fondu pro integraci státních 

příslušníků třetích zemí.

Putovní výstava fotografi í 

k 20. výročí charity v diecézi

4. – 28. 3., Státní archiv Pardubice 

Více na www.pardubice.charita.cz.

4. – 28. 4., Zámecké arkády Letohrad 

Více na www.uo.charita.cz.

Tříkrálová tradice na Kutnohorsku

A+D Kutná Hora  
(Tylova 494)

výstavu pořádá kutnohorská Oblastní charita 
za podpory města Kutná Hora, 

otevřeno: po – čt 9–11 a 13–15 hod.

Více na www.kh.charita.cz.

„Cesty naděje“ pro nemocné 

v Hospici Anežky České

Recitál kytarového virtuóze 

prof. Štěpána Raka a herce 

a recitátora Alfréda Strejčka

4. 4. v 19 hod. 

v kostele sv. Jakuba Většího 

v Červeném Kostelci 

Výtěžek koncertu podpoří péči o těžce nemocné 
v Hospici Anežky České a Mobilním hospici 

Anežky České, vstupenky v předprodeji od 1. 3. 
v informačním centru CASUR, s.r.o. Červený 
Kostelec, (5. května 603), tel.: 498 100 657.

„Cesty naděje“ se nebudou dotýkat nemoci, 
ale pokusí se posílit vědomí, že nikdy není nic 

ztraceného. Vždy ještě zbývá naděje a její sestry: 
víra a láska a to ať už nás potká jakékoliv trápení 

nebo zákeřná nemoc. 

Těšíme se na vás!
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Třináctá Tříkrálová sbírka přinesla 

rekordní výtěžek

Hradec Králové, Praha: Třináctá 
Tříkrálová sbírka vynesla v naší die-
cézi rekordní částku přes 10,8 mili-
ónů korun českých (přesně 10 847 
654,33 Kč*), což je o 341 147,77 Kč 

více než loni. V krajských městech Hradci Králové a okolí 
darovali lidé do pokladniček 455 586 Kč*, v Pardubicích 
a okolních obcích 680 247 Kč*. 

Naše Charity vyslaly do ulic měst a obcí přes 2700 sku-
pinek tří králů, nejvíce Oblastní charita Ústí nad Orlicí 
(458) a Oblastní charita Havlíčkův Brod (328). 

Darované peníze budou pomáhat nemocným, handi-
capovaným, seniorům, matkám s dětmi v tísni a dalším 
potřebným u nás i v zahraničí. Část výtěžku sbírky věnu-
jí naše Charity na výstavbu vodárny v indickém Nirmal 
Nagar, jedná se o rozvojový projekt v rámci Adopce na 
dálku®. 

„Děkujeme všem dárcům, že i v této nelehké době myslí 
na potřebné a nemocné, kterým naše Charity pomáhají. 
Děkujeme také všem koledníkům, místním organizáto-
rům sbírky a dobrovolníkům, bez kterých by nebylo mož-
né dobročinnou akci uspořádat,“ uvedla koordinátorka 
sbírky Bc. Alena Lorencová z Diecézní charity Hradec 
Králové.

Podrobné výsledky sbírky v naší diecézi najdete na straně 
22. Více také na www.hk.caritas.cz. 

V celé České republice přispěli dárci do Tříkrálové sbír-
ky 2013 částkou téměř 77 milionů Kč, tedy o 1,7 milio-
nů Kč více než vloni. Výnos sbírky je tak nejvyšší v její 
dosavadní třináctileté historii. Získané prostředky pod-
poří stovky charitních projektů v ČR. Desetina výnosu 
je určena na humanitární a rozvojovou pomoc do za-
hraničí. Více také na www.trikralovasbirka.cz a www.
charita.cz.

Do Tříkrálové sbírky je možné přispívat po celý rok za-
sláním dárcovské SMS ve tvaru DMS KOLEDA na číslo 
87 777 (Cena jedné DMS je 30 Kč, Charita obdrží 27 Kč, 
službu provozuje Fórum dárců) nebo bankovním převo-
dem na účet č.: 66008822/0800 u České spořitelny (VS: 
777). 

Tříkrálovou sbírku pořádá Charita ČR s podporou Nada-
ce České spořitelny. 

Jana Karasová, 

www.hk.caritas.cz

*Poznámka: Jde o výsledky ke dni 30. 1. 2013, které jsou 
do doby, než budou zkontrolovány všechny doklady, 
pouze orientační.

Stavba stacionáře Petrklíč zahájena

Ledeč nad Sázavou: Základní kámen stavby nového 
stacionáře Petrklíč pro děti a mládež s mentálním a kom-
binovaným handicapem byl položen 28. 1. 2013 v Ledči 
nad Sázavou. Společným úsilím pracovníků a za podpory 
Diecézní charity Hradec Králové a Kraje Vysočina se po-
dařilo získat prostředky z evropských fondů ROP. Nová 
budova s parametry moderního sociálního zařízení bude 
mít potřebnou větší kapacitu a umožní rozšíření služeb 
pro handicapované s ohledem na jejich věk a míru po-
stižení včetně možnosti chráněného bydlení. Plánovaný 
termín dokončení stavby je leden 2014, staveniště bylo 
ofi ciálně předáno fi rmě Stavointeriér. 

Základní kámen posvětil a stavbě požehnal ThDr.P. Jan 
Bárta, prezident Diecézní charity HK Mons. Josef Suchár 
a vikář havlíčkobrodského vikariátu P. Pavel Adamec. Po-
ložení základního kamene se zúčastnili i starosta Ledče n. 
Sáz. Mgr. Petr Vaněk, starosta Světlé n. Sáz. Mgr. Jan Tou-
rek a místostarostka Ing. Lenka Arnotová a také pracovní-
ci a klienti stacionáře, vedení Oblastní charity Havlíčkův 
Brod a zástupci fi rem, které se na stavbě budou podílet. 

„Stacionář Petrklíč, kterému bude za rok nová budova 
sloužit je jediným svého druhu v širokém okolí Ledče nad 
Sázavou. Více než 10 let poskytuje služby lidem, kterým 
osud nadělil do vínku těžký handicap. Všichni lidé mají 
mít možnost žít mezi vrstevníky, prožívat vztahy, vzdě-
lávat se, učit se a co nejvíce zužitkovat své předpoklady 
ve smysluplné práci. Úkolem těch, kteří se o ně starají je 
pomoci k co největší soběstačnosti a pocitu ‚je mi dobře‘,“ 
uvedla zastupující ředitelka Oblastní charity Havlíčkův 
Brod MUDr. Magdalena Chvílová Weberová a připojila 
poděkování, „děkujeme všem, kteří zatím na stavbu při-
spěli prostřednictvím veřejné sbírky, sponzorských darů 
a Tříkrálových sbírek a všem, kteří podporují naše úsilí 
o pomoc potřebným.“ Více také na www.hb.charita.cz.

Převzato z tisk. zprávy Oblastní charity Havlíčkův Brod 

ze dne 31. 1. 2013 (redakčně upraveno)

 Položení a požehnání základního kamene stavby nového stacio-
náře Petrklíč pro děti a mládež s mentálním a kombinovaným han-
dicapem v Ledči nad Sázavou. Foto: Oblastní charita Havlíčkův Brod



3/201322

CHARITNÍ LISTY

 Masopust v Domově sv. Josefa pro nemocné roztroušenou skle-
rózou v Žirči u Dvora Králové nad Labem. Foto: Jitka Holcová

Jemine, domine 
Masopust pomine
Žireč, 11. 2.: Stává se již tradicí, že Základní umělecká 
škola F. A. Šporka v Jaroměři před začátkem postní doby 
navštěvuje Domov sv. Josefa a jeho obyvatele – nemocné 
roztroušenou sklerózou, za účelem přinést radost a ob-
veselení, jak se na závěr Masopustu patří. A nikdy nepři-
jdou s prázdnou.

„Velevážená paní, my jsme se k Vám přišli ptáti, smíme-li 
dnes u Vás radost rozdávati, jestli mi povolení dáte a fe-
ruli mi podáte, hned naše muzikanty a maškary uhlídá-
te!...“ Tak se odstartovalo hudebně dramatické pásmo 
připomínající staročeskou masopustní tradici. Nechyběl 
ani kůň, kterého opět nikdo nekoupil, a medvěd, který 
vyzýval k tanci v tónu mazurky. Úplnou novinkou byla 
návštěva mladých talentů pod názvem The Ribbons. Ta 
sklidila u klientů velký potlesk. 

Naši přátelé z umělecké školy nepřišli, jak je u nich zvy-
kem, s prázdnou. Přinesli nejen dobrou náladu, dárky 
od sponzorů v podobě zákusků a koláčků, ale ještě tři 
pokladničky s obsahem vybraných při obchůzce města 
Jaroměře předešlého dne. Za obsah z pokladniček ve 
výši 2966 Kč bude v Domově nakoupeno dovybavení na 
rehabilitaci pro nemocné. 

Spolupráce se ZUŠ F. A. Šporka probíhá celoročně a my 
si jí moc vážíme.

Poděkování patří nejen učitelům a žákům včetně pana 
ředitele, ale i sponzorům. Byli to: Pekárny a cukrárny 
Náchod a. s., Johnova pekárna Josefov, Řeznictví Uhlíř 
Jaroměř, Cukrárna Vilma Dvůr Králové.

Jitka Holcová, www.domovsvatehojosefa.cz

Výsledky Tříkrálové sbírky 2013 
v královéhradecké diecézi
Název farní/oblastní 
Charity (FCH/OCH)

počet 
pokladniček

vybraná 
částka Kč

OCH Červený Kostelec 174 597 108,33

FCH Dobruška 80 402 534,00

FCH Dolní Újezd 
u Litomyšle

36 206 253,00

FCH Dvůr Králové 
nad Labem

88 219 430,00

OCH Havlíčkův Brod 328 1 546 763,00

OCH Hradec Králové 145 455 586,00

FCH Chrudim 122 533 689,00

OCH Jičín 25 102 486,00

OCH Jilemnice 50 268 789,00

OCH Kutná Hora 102 380 020,00

FCH Litomyšl 74 342 195,00

FCH Náchod 153 683 425,00

FCH Neratov 8 54 461,00

OCH Nové Hrady 
u Skutče

181 694 841,00

Nové Město 
nad Metují – DCH HK

41 199 489,00

OCH Pardubice 161 489 935,00

OCH Polička 128 518 740,00

Charita Přelouč 97 128 049,00

FCH Rychnov 
nad Kněžnou

94 461 399,00

FCH Studenec 
u Horek

50 225 059,00

OCH Trutnov 35 97 246,00

FCH Třebechovice 17 70 646,00

OCH Ústí nad Orlicí 458 1 943 681,00

Celkem 2709 10 847 654,33

Poznámka: Jde o výsledky ke dni 30. 1. 2013, které jsou 
do doby, než budou zkontrolovány všechny doklady, 
pouze orientační.

Děkujeme všem dárcům za štědrost a solidaritu!




